МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 г. Майского»

Муниципальнэ  щIэныгъэ  Iуэху  щIапIэ  «ЩIэныгъэ курыт Iуэху  щIапIэ №5  Майкъалэ»

Майский шахарны муниципальный билим берген учереждениясыны

«Орта билим берген бешенчи номерни школу»

            ПРИКАЗ № 291-ОД

УНАФЭ      № ______

БУЙРУКЪ  № ______

28.08.2023                                                                     г. Майский

Об организации горячего питания и питьевого режима

учащихся школы в 2023-2024 учебном году

На основании статьи 37 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации», в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения», СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», Положением об организации питания обучающихся

в общеобразовательных учреждениях Майского муниципального района,

утвержденным постановлением местной администрацией Майского

муниципального района от 08.08.2022 № 406,  Устава ОУ п. 1.19, п.4.4.1,

приказом УО №194 от 29.08.2023 « Об организации питания учащихся 5-11 классов

общеобразовательных учреждений Майского муниципального района в 2023-2024

учебном году, в соответствии с  Положением о горячем питании в МКОУ

СОШ №5 г. Майского, в целях организации бесперебойного

сбалансированного питания учащихся в 2023-2024 учебном году

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию горячего питания

учащихся 5-11 классов Яблочкину Е. Н. заместителя директора по ВР.

2.  Ответственному за организацию питания:

обеспечить соблюдение требований СанПиН, других нормативных

правовых документов, локальных актов, регламентирующих организацию

питания;

проводить проверку  соблюдения  графика питания;

предоставлять в Управление образования аналитическую информацию

об организации питания учащихся ежегодно до 10.06.2024 года;

оформить в столовой учреждения стенд  потребителя, с учетом

размещения ежедневного меню и графика питания;

предоставлять в Управление образования сведения об охвате

обучающихся горячим питанием в 2023-2024 учебном году до 5 числа

каждого месяца до конца учебного года.

4. Назначить ответственным социального педагога Ли И.А. за:

 сбор документов, подтверждающих статус на льготное (бюджетное)

питание;

своевременное составление списков учащихся из малообеспеченных

семей, детей-инвалидов и ОВЗ, родители или один из родителей (законных

представителей) которых являются участниками специальной военной

операции на Украине (мобилизованные, проходящие службу по контракту,

добровольцы);

ежемесячное предоставление списков всех льготных категорий учащихся на

утверждение директору школы;

3. Караваевой Н.Н., кладовщику:

нести ответственность за прием продуктов питания;

составлять 10-дневное  меню для учащихся:

при составлении 10-дневного меню использовать примерное десятидневное

меню (абонементное питание, бюджетное питание), рекомендованное

и согласованное с ТОУ   Роспотребнадзор по КБР.

4. Баракиевой Е.А., шеф – повару:

производить снятие проб и их хранение 48 часов.

осуществлять питание детей в соответствии с Примерным 10-дневным

меню и пищевой ценности завтраков и обедов для организации питания

учащихся на период 2023 – 2024 учебного года, утвержденным приказом

руководителя МКОУ СОШ №5 г. Майского.

осуществлять С-витаминизацию третьих блюд, профилактику

йододефицитного состояния учащихся через использование йодсодержащих

продуктов питания и соли.

 осуществлять проверку санитарного состояния пищеблока

и обеденного зала.

  5. Величко И.В., главному бухгалтеру:

обеспечить ежемесячный контроль за расходованием бюджетных средств и

выполнением установленных норматив на одного ребёнка в день;

руководствоваться едиными ценами, не превышающими средние цены,

сложившиеся на потребительском рынке Майского муниципального района на

момент заключения договоров, требовать наличие декларации о соответствии

качества поставляемой продукции; при заключении договоров на поставку

продуктов питания;

осуществлять контроль  оплаты за питание учащихся вносимых

родителями (законными представителями) через терминалы ПАО «Сбербанк

России»  на лицевой счет Учреждения и вести контроль учета поступающих

средств.

5. Лутай Т.О., бухгалтеру:

 осуществлять закупку продуктов питания в соответствии

с Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 г. №44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», «Федеральным

законом от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«О качестве и безопасности пищевых продуктов»;

 при заключении договоров на поставку продуктов питания

руководствоваться едиными ценами, не превышающими средние цены,

сложившиеся на потребительском рынке Майского муниципального района

на момент заключения договоров;

 требовать наличие ветеринарно-сопроводительных документов,

подтверждающих прохождение ветеринарно-санитарной экспертизы

в установленной законодательством РФ форме (№4 или №2) при закупках

продуктов животного происхождения;

6. Скрипник Т.В., медсестре:

осуществлять ежедневный контроль за качеством блюд и их соответствием

требованиям СанПиН.

вести журналы организации питания в школе в соответствии с СанПиН

2.3.2.4.3590 - 20 (с изменениями и дополнениями).

обеспечить контроль за своевременным прохождением медицинских

осмотров и прохождением курсов квалификации работников учреждения

в соответствии с установленными сроками.

7. Неваленовой Н.Г., методисту по ИКТ:

обеспечить работу горячей линии по вопросам обеспечения

сбалансированным горячим питанием на официальном сайте ОУ, а также

размещение интерактивных анкет для участников образовательных

отношений.

обеспечить регулярное обновление на официальном сайте ОУ 10

-дневного меню с указанием актуальных дат.

8. Юхановой Т.Ф, уборщику производственный и служебных помещений:

проводить уборку помещений и залов для приема пищи в соответствии

с санитарными правилами СП 2.4.3648-20

9.  Матыченко Л.Н., заведующей хозяйством:

своевременно контролировать состояние производственной базы

пищеблока;

организовывать ремонт технологического и холодильного

оборудования.

своевременно обеспечивать пищеблок достаточным количеством

посуды, специальной одежды, санитарно-гигиеническими средствами,

кухонным, разделочным оборудованием, уборочным инвентарем.

10. Классным руководителям 5-11 классов:

осуществлять ежедневный контроль посещения столовой учащимися;

своевременно предоставлять количество обучающихся, получающих

питание, в бухгалтерию общеобразовательного учреждения;

вести контроль за дисциплиной учащихся во время приёма пищи

несут ответственность за сбор заявлений, договоров с родителями

(законными представителями) обучающихся на предоставление услуг по

организации питания на начало учебного года:

проводить мероприятия с учащимися, направленные на пропаганду

здорового питания;

11. Утвердить состав бракеражной комиссии:

Баракиева Е.А. - шеф - повар

Скрипник Т.В. - медсестра

Яблочкина Е.Н.- зам. директора по ВР

12. Членам бракеражной комиссии осуществлять деятельность

в соответствии с локальным нормативным актом.

13. Утвердить состав комиссии по контролю за организацией питания

учащихся:

Ли И.А.- социальный педагог

Величко И.В.- главный бухгалтер

Карданова В.В.- председатель совета родителей

Яблочкина Е.Н.- заместитель директора по ВР

14. Членам комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

осуществлять деятельность в соответствии с локальным нормативным актом.

16. Организовать с 06.09.23 года:

    абонементное (платное) питание учащихся 5-11 классов за счет

родительской оплаты в сумме обед - 50 рублей, завтрак -20 рублей день на одного

учащегося;

льготный (бюджетный) завтрак для детей из малообеспеченных семей,

детей инвалидов, детей с ОВЗ и детей, чьи родители или один из родителей

(законных представителей) которых являются участниками специальной

военной операции на Украине (мобилизованные, проходящие службу по

контракту, добровольцы),

льготный (бюджетный) обед стоимостью 32,31 руб. на одного ребенка

в день за счет средств местного бюджета для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

и  детей, чьи родители или один из родителей (законных представителей)

которых являются участниками специальной военной операции на Украине

(мобилизованные, проходящие службу по контракту, добровольцы) с 5-11

класс — 32,31 руб. на одного ребенка в день.
17.Утвердить график приема пищи (приложение 1)
18.  Утвердить списки детей, получающих льготное питание

(приложение2)
19. Утвердить график генеральной уборки столовой (приложение3)

 20.  Принять меры по:
увеличению охвата горячим питанием учащихся 5-11 классов,

активизировав проведение разъяснительной работы с родителями
(законными представителями) учащихся о недопущении перерывов

в питании детей более 4 часов;
доведению общего охвата горячим питанием учащихся 5-11 классов

не менее 80%.

21.   Питьевой режим может быть организован с использованием

упакованной (бутилированной) питьевой воды, при наличии документов,

подтверждающих ее происхождение, соответствие обязательным

требованиям СанПиН.

22.  Питьевая вода должна быть доступна учащемуся в течение всего

времени его пребывания в учреждении.

23. Матыченко Л.Н., заведующему хозяйством обеспечить наличие

разовой посуды из расчета списочного состава изготовленной из материалов

предназначенных для контакта с пищевой продукцией.

24. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

            Директор школы       Т.М.Корнейчук

С приказом ознакомлены:

Величко И.В.

Лутай Т.О.

Манченко О.В.

Ли И.А.

Стадникова В.В.

Калкова Г.В

Темрокова В.А.

ВиненкоН.П.

Татьянченко О.Ю.

Алексейцева О.В.

Санникова И.Н

Болдарева Л.И.

Караваева Н.Н.

Ерохина А.А.

Баракиева Е.А.

Дышокова М.С

Пивоварова Т.Ю.

Скрипник Т.В.

Яблочкина Е.Н.

ЕвдокимоваА.Б

Невалёнова Н.Г.

Денисенко М.В.

Ламердонова А.Х

Белобловская О.П

Юханова Т.Ф

Тивикова О.А

Морозова Е.А

 Безина А.Н.

Баракиева Е.А.

Исполнитель заместитель директора по ВР Яблочкина Е.Н.  тел. 26 3 13

Приложение 1

к приказу №291 от 28.08.2023

График приема пищи

учащихся 5-11 классов

МКОУ СОШ №5 г.Майского

   Перемены Классы

I смена

I перемена

(после 1 урока)

завтрак

 5-е, 9-е, 11 классы

(льготное питание)

IVперемена

(после 4 урока)

обед

5-е, 9-е, 11 классы

(льготное питание)

II смена

I перемена

(после 1 урока)

обед

6-е, 7-е, 8-е, 10-е классы

(льготное питание)

Ш перемена

(после 3 урока)

полдник

6-е, 7-е, 8-е, 10-е классы

(льготное питание)

		2023-10-16T11:47:18+0300
	Корнейчук Татьяна Михайловна